
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 990/2022 DEL 28/05/2022

N° DetSet 14/2022 del 25/05/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento della verifica della progettazione esecutiva dell’intervento n. 27 denominato 

“Parco Urbano Villa Romana” - ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO FESR Basilicata 2014-2020 – 

CUP B31G17000130006 - CIG Z3132F3B1E

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 990/2022, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02315-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/05/2022 al 12/06/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00990/2022 del 28/05/2022

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

con deliberazione n. 81 del 31.07.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del PO FESR Basilicata 2014-2020;

la Regione Basilicata, con atto di Giunta n. 836 del 04.08.2017 ha deliberato di approvare il
Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano della Città di Potenza comprensivo delle relative
schede di operazione e di ammettere a finanziamento le n. 28 operazioni allegate al Documento
strategico per un importo complessivo di € 35.781.723,26 cosi ripartito per tipologia di operazioni:
n. 3 operazioni di “Acquisizioni di Beni”, per un importo pari a € 6.800.000,00 e n. 25 operazioni di
“Opere pubbliche” per un importo pari a € 28.981.723,26;

con deliberazione n. 129 del 10.08.2017, la Giunta Comunale ha approvato lo “Schema di
Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza” per l’attuazione dell’ ITI
Sviluppo Urbano della Città;

l’accordo di Programma è stato sottoscritto tra il Presidente della Regione Basilicata ed il
Sindaco della Città di Potenza l’ 8 settembre 2017 e che il Documento strategico dell’ ITI Sviluppo
Urbano e le schede di operazione ne costituiscono rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

l’ operazione n. 27 denominata “Parco Urbano Villa Romana”  dell’ ITI Sviluppo Urbano
Città di Potenza di cui all’ Allegato 2 dell’ Accordo è attribuita alla responsabilità di questa Unità di
Direzione;

con determinazione  dirigenziale n. 176 del 18 ottobre 2017 è stata nominata Responsabile
Unico del Procedimento l’arch. Angela Castronuovo;

con determinazione dirigenziale n. 78 del 5 giugno 2018 è stato nominato supporto al RUP il
geom. Domenico Vaccaro;

con  determinazione  dirigenziale  n°  119  del  03.07.2019  è  stato  affidato  l’incarico  di
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto all’ing. Maria D’ Amore che, in data 09.08.2021
con prot. n. 66136 ha trasmesso gli elaborati relativi alla progettazione esecutiva;

considerato che 

è necessario effettuare la verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.  26 del D. Lgs.
50/2016, redatto dall’ing. Maria D’ Amore, al fine di proseguire all’affidamento dei lavori;

per la verifica del progetto, trattandosi di area sottoposta in parte a vincolo archeologico, è
necessaria la figura di un architetto;

occorre procedere al conferimento di un incarico professionale esterno ad un architetto di
comprovata esperienza che sia in possesso dei specifici requisiti di legge,  non avendo ottenuto la
disponibilità del personale interno all’Amministrazione per questo tipo di attività;

l’importo stimato dal R.U.P. per la prestazione ammonta ad € 2.830,00 (oltre IVA ed oneri
contributivi), calcolato in conformità al decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016;

valutato che

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00990/2022 del 28/05/2022

è  possibile  procedere  all’affidamento  diretto  dell’incarico  medesimo  ai  sensi  dell’art.36
comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

per la scelta del professionista è stato consultato l’Elenco telematico aperto dei professionisti
per l’affidamento dei servizi di Ingegneria, Architettura e altri servizi tecnici ai sensi e per gli effetti
dell’art.  36 comma 2 lettere  a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  istituito dal Comune in
attuazione della deliberazione di Giunta n.2 del 09.01.2018;

preso atto  che  la  gara  per  l’affidamento  in  oggetto  è  stata  avviata  in  data  26.10.2021,
invitando tre operatori, si è conclusa in data 09.11.2021 ed alla data di scadenza sono pervenute due
offerte;

atteso che 

sono state esaminate le offerte pervenute;

è  risultata  prima  classificata  l’arch.  Roberta  Esposito  che  ha  offerto  un  ribasso  pari  a
50,565 % (cinquanta virgola cinquecentosessantacinquepercento) sull’importo a base di gara;

l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliato
ammonta ad € 1.775,07 (comprensivo di IVA ed oneri previdenziali);

accertato

 il possesso da parte dell’ arch. Roberta Esposito dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.
Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii.  come da  autodichiarazione  della  stessa  (DGUE sottoscritto  in  data
08.11.2021 e acquisito tramite piattaforma e-procurement in pari data) e dal Casellario Giudiziale n.
25419/2021/R del 22.12.2021;

la regolarità contributiva rilasciata in data 13.05.2022, prot. Inarcassa_0647423.13-05-2022;

ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii., l’incarico per la verifica della progettazione esecutiva dell’intervento “Parco Urbano Villa
Romana”  per un importo complessivo di €  1.775,07 (comprensivo di IVA ed oneri previdenziali)
all’arch. Roberta Esposito;

preso atto che 

con determinazione dirigenziale RCG n° 440 del 14.03.2022 il Dirigente dell’U.D. Bilancio
e  Partecipate  ha  proceduto  al  riaccertamento  parziale  dei  residui  attivi  e  passivi  alla  data  del
31.12.2021, fra cui è compreso l’intervento in oggetto;

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  109  del  26.04.2022  è  stato  approvato  il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021;

verificato  che  la  somma  complessiva  di  € 1.775,07  (comprensiva  di  IVA  ed  oneri
previdenziali), trova copertura sull’impegno prenotato n. 449/2018;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00990/2022 del 28/05/2022

dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma
1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;

visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge

120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

le Linee Guide dell’ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

le Linee Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;

la  nota  della  Segreteria  Generale  n°  94090 del  03.11.2021,  con la  quale  l’intervento  in
oggetto viene attestato all’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

il  decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’ intendono integralmente riportate e trascritte :

1. di affidare l’incarico per la verifica della progettazione esecutiva dell’intervento “Parco Urbano
Villa  Romana”  per  un importo  complessivo  di  €  1.775,07 (comprensivo di  IVA ed oneri
previdenziali) all’arch. Roberta Esposito;

2. di impegnare la somma di € 1.775,07 sull’impegno prenotato  n. 449/2018 - capitolo di uscita
209611/018 cdc 050, all’arch. Roberta Esposito;

3. di accertare la somma di € 1.775,07 sul capitolo di entrata 430962/011, giusto preaccertamento
21/2018;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., che:

 il  fine  che  si  vuole  perseguire, è  l’affidamento  di  un  servizio  di  ingegneria  ed
architettura;

 l’oggetto del contratto è la verifica della progettazione esecutiva;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto dell’art.36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00990/2022 del 28/05/2022

6. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00990/2022 del 28/05/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 14/2022 del 25/05/2022, avente oggetto: 

Affidamento della verifica della progettazione esecutiva dell’intervento n. 27 denominato “Parco Urbano Villa 

Romana” - ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO FESR Basilicata 2014-2020 – CUP B31G17000130006 - CIG 

Z3132F3B1E

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ARCH. 
ROBERTA 
ESPOSITO

Affidamento incarico 
per la verifica del 
progetto esecutivo 
dell'intervento "Parco
Urbano Villa 
Romana".

€ 1.775,07 09 02 2 202
20961

1
018

Imp
egn

o
449 2019 4447 2022

Totale Importo:      € 1.775,07

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00990/2022 del 28/05/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 14/2022 del 25/05/2022, avente oggetto: 

Affidamento della verifica della progettazione esecutiva dell’intervento n. 27 denominato “Parco Urbano Villa 

Romana” - ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO FESR Basilicata 2014-2020 – CUP B31G17000130006 - CIG 

Z3132F3B1E

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Affidamento incarico
per la verifica del 
progetto esecutivo 
dell'intervento 
"Parco Urbano Villa 
Romana".

€ 1.775,07 4 200 01 430962 011 037 714 2022

Totale Importo:      € 1.775,07

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	con deliberazione n. 81 del 31.07.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del PO FESR Basilicata 2014-2020;



